事  務  連  絡

令和２年６月２６日

各位

江別市自立支援協議会事務局

令和 2年 5月の委託相談及び専門部会の活動について

 この度、新型コロナウイルス感染症の影響で、江別市自立支援協議会は令和 2 年 9 月ま

で開催中止となっているところです。そのため、月に１度の定例会で活動報告していまし

た委託相談及び専門部会の活動について、下記のとおり報告いたします。

記

【委託相談の活動報告】

（１）障がい者支援センター

 5月は延べ 57件の電話・来所相談ありました。内訳としては身体障がい 9件、知的障が

い 21件、精神障がい 27件、難病 0件でした。

グループホームなどの住まい探しの相談、知的障がいでＡＤＬ的には自立されていた方

が病気になり寝たきり状態になっても自宅で生活するためのサービスの相談、他市町村か

ら転入された方が江別市内で生活する際の資源等の相談など、様々な相談が 5 月もありま

した。新型コロナウイルスの影響に関係なく相談の方は必要に応じて来所、訪問の対応を

しています。

（２）しごと相談室すてら

 相談件数は 81件でした。内、療育が 49％、精神が 45％、難病が 1％、身体が 5％でした。

精神の割合が多い月が殆どですが、今月は転職活動や在職者の体調不良による休職対応等

があり、療育の相談が半数近くになりました。相談内容としては、就職相談が 60％、定着

相談が 40％ほどでした。

新規相談者では、福祉サービス事業所の見学を実施するが利用に繋がらず、すてらとの

相談を継続しながら就職活動をすることを選択する方が多かったです。

就職相談を継続していた 2名の方が就労移行支援事業のサービス利用に繋がっています。

定着相談では、在職者の集いWO-KINが未開催となっているため、必要に応じて電話及

び職場訪問を実施しました。

企業相談が１件ありました。新型コロナウイルスの影響もあり作業及び作業収入が減少

している事業所が増えていることを鑑み、ソーシャルディスタンスを保てる施設外就労先

として障がい福祉課及び経済部にて農家へ打診していただきました。結果、６月より市内

寺嶋農園へ菓子工房笑くぼさんが施設外就労として仕事に出かけています。

【専門部会の活動報告】

（１）相談支援部会

 5月は相談支援部会の開催はありませんでしたが、6月に入り、事業所ガイドブック「え

べっつなび」10 月発行に向けて、役割分担等行ない、情報収集をする予定です。市内各事

業所に変更等の確認を行ない原稿依頼しているところですので、ご協力お願いいたします。

（２）就労支援部会

就労支援部会に関しては、自立支援協議会定例会の同様、9月まで開催を中止としていま

す。

（３）子ども部会

 子ども部会は 5月の実施予定はありません。次回は 7月開催予定ですが、7月の開催方法

や今後の動きについて子ども部会事務局で協議します。

（４）広報部会

 市のホームページに障がい福祉事業所向け新型コロナウイルス感染症関連の情報を 5 月

18 日から公開しています。各事業所の感染症に対する予防策として、eco ワークさんの取

組を掲載しました。今後についても、随時情報を更新していく予定です。

以上

〒067-8674

江別市高砂町６番地

江別市役所

健康福祉部障がい福祉課障がい福祉係

担当：今井、澤部

TEL 011-381-1031（直通）